
COMUNE DI PARTANNA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Città d’Arte e Turistica

COPIA

AREA III - URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Oggetto:

Approvazione graduatoria definitiva relativa all'avviso pubblico per la 
selezione di n. 1 esperto tecnico con competenza in materia di supporto e 
progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione 
dei procedimenti legati alla loro realizzazione con profilo junior" - incarico 
di collaborazione professionale, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ad esperto di particolare e comprovata 
specializzazione per la definizione e l'attuazione degli interventi del piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR).

Cig: 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 368   del 20-09-2023

N. Generale 1068   del 20-09-2023

Il Responsabile dell'Area

Il sottoscritto, Arch. Giovanni Calderone, Responsabile dell’AREA III – Urbanistica - Attività 
Produttive - Lavori Pubblici - Ambiente – giusta Determinazione Sindacale N.13 del 24/06/2021, 
attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei 
soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 62/2013, propone il seguente schema di atto:

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. e ii., recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 e, in particolare, l’art. 8 
secondo cui ciascuna amministrazione titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al 
coordinamento delle relative attività di gestione nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e 
controllo; 
VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, Misure per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 



(PNRR) e per l’efficienza della giustizia, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113 e, in particolare, l’art. 7, comma 4, secondo cui le amministrazioni titolari possono avvalersi di 
un contingente di esperti di comprovata qualificazione professionale nelle materie oggetto degli 
interventi e che detti incarichi di cui al medesimo comma 4 sono conferiti ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 e con le modalità di cui all’art. 1, per la durata massima di mesi 
36; 
VISTO l’art. 11, comma 2, del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge 
29 giugno 2022, n. 79; 
VISTA la Circolare prot. n. 15001 del 19/07/2022 dell'Agenzia della Coesione Territoriale, unità di 
gestione del programma operativo complementare al PON governance e capacità istituzionale 
2014-2020, avente oggetto “Indicazioni per l'applicazione dell'art. 11, comma 2, del Decreto-Legge 
30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022,"Ulteriori 
misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)" con la quale è 
stato reso noto che il Comune di Partanna è destinatario delle risorse per la stipula di un contratto 
di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6-bis, del D. Lgs. n. 165/2001, con professionista 
per l’espletamento di funzioni tecniche, con profilo junior; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 33 del 07.03.2023 avente ad oggetto: “Selezione delle 
risorse umane previste in applicazione dell'art. 11 comma 2) del decreto legge 30 aprile 2022, n. 
36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "ulteriori misure urgenti 
per l'attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)". Avvio procedure e 
approvazione avviso contenente i criteri per l’individuazione di un professionista previo atto di 
interpello interno.

DATO ATTO CHE:
 Con Determinazione Dirigenziale n. 107 del 20.03.2023 è stato stabilito di procedere alla 

pubblicazione dell’atto di interpello interno, per il quale non è pervenuta alcuna 
manifestazione di disponibilità ad assumere l’incarico con conseguente accertamento della 
indisponibilità e/o impossibilità di utilizzare risorse umane interne per l’ambito di 
competenza in oggetto;

 Con determinazione Dirigenziale n. 136 del 05.04.2023  è stata attivata la procedura per la 
pubblicazione dell’avviso pubblico “Selezione di n. 1 esperto tecnico con competenza in 
materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e 
gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione con profilo junior” - incarico di 
collaborazione professionale, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, ad esperto di particolare e comprovata specializzazione per la definizione e 
l’attuazione degli interventi del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”.

  Detto avviso è stato pubblicato il 05.04.2023 sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Bandi 
di gara e concorsi”;

 Con Determinazione Dirigenziale dell’AREA III N.342 Racc. N.969 del 30/08/2023, è stata 
nominata la nuova commissione esaminatrice per la selezione in oggetto, di cui la 
segretaria dott.ssa Letizia Interrante è il presidente;

VISTO:
- Il verbale N. 1 del 05/05/2023 della Commissione Comunale Esaminatrice;
- Il verbale N. 2 del 10/05/2023 della Commissione Comunale Esaminatrice;
- Il verbale N. 3 del 18/05/2023 della Commissione Comunale Esaminatrice;
- Il verbale N. 4 del 30/08/2023 della Commissione Comunale Esaminatrice;



- Il verbale N. 5 del 06/09/2023 della Commissione Comunale Esaminatrice;

PRESO ATTO della graduatoria finale dei candidati idonei, con indicazione del punteggio 
complessivo (valutazione titoli + valutazione colloquio) come di seguito riportato

COGNOME E NOME  VALUTAZIONE
TITOLI 

(max 10 punti)

VALUTAZIONE
COLLOQUIO

(max 10 punti)

TOTALE PUNTEGGIO
(max 20 punti)

1 BIONDO GASPARE 6/10 9/10 15/20
2 AGOSTA NICOLA 4,5/10 7/10 11,5/20
3 AIELLO ANGELA 5/10 6/10 11/20
4 LOMBARDO ANGELO 3,8/10 6,5/10 10,3/20
5 PERRONE CRISTINA 4,5/10 4/10 8,5/20

DATO ATTO che la suddetta graduatoria è stata pubblica sul sito istituzionale del comune, nella 
sezione “Bandi di Gare e Concorsi” in data 06/09/2023, consultabile al link: 
https://www.comune.partanna.tp.it/wp-content/uploads/2023/09/Estratto-3-del-verbale-n.-5-del
-06.09.2023.pdf ;
CONSIDERATO che ai fini della stipula del contratto per l’affidamento dell’incarico di 
collaborazione professionale specificato in oggetto, si rende necessario convocare presso la sede 
del Palazzo Comunale l’ing. Gaspare Biondo, primo in graduatoria;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 
dall’art 147/bis del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, cosi come modificato dall’art. 3 del D.L. n 
174/2012 e s.m.i.;

VISTI;
- il D. L.gs. n° 267/2000 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n° 165/2000 e s.m.i.;
- il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro - Comparto Funzioni Locali;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
DI PRENDERE ATTO dei verbali della Commissione Comunale Esaminatrice;

- N. 1 del 05/05/2023;
- N. 2 del 10/05/2023;
- N. 3 del 18/05/2023;
- N. 4 del 30/08/2023;
- N. 5 del 06/09/2023;

DI APPROVARE la graduatoria finale dei candidati idonei, con indicazione del punteggio 
complessivo (valutazione titoli + valutazione colloquio) come di seguito riportato

COGNOME E NOME  VALUTAZIONE
TITOLI 

(max 10 punti)

VALUTAZIONE
COLLOQUIO

(max 10 punti)

TOTALE PUNTEGGIO
(max 20 punti)

1 BIONDO GASPARE 6/10 9/10 15/20
2 AGOSTA NICOLA 4,5/10 7/10 11,5/20
3 AIELLO ANGELA 5/10 6/10 11/20

https://www.comune.partanna.tp.it/wp-content/uploads/2023/09/Estratto-3-del-verbale-n.-5-del-06.09.2023.pdf
https://www.comune.partanna.tp.it/wp-content/uploads/2023/09/Estratto-3-del-verbale-n.-5-del-06.09.2023.pdf


4 LOMBARDO ANGELO 3,8/10 6,5/10 10,3/20
5 PERRONE CRISTINA 4,5/10 4/10 8,5/20

DI DEMANDARE al Responsabile dell’AREA III, la convocazione presso la sede del Palazzo 
Comunale, l’ing. Gaspare Biondo, primo in graduatoria, ai fini della stipula del contratto per 
l’affidamento dell’incarico di collaborazione professionale di che trattasi;

DARE ATTO
- della regolarità tecnica e della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;
- che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione 

economico-finanziaria dell’Ente 
- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite Segretario Comunale;
- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi;
- va pubblicata sul sito internet del Comune, sezione gare ed appalti.

Il Responsabile del procedimento
f.to  Giovanni Calderone

Il Responsabile dell'Area
f.to  Giovanni Calderone





ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 368 del 20-09-2023, con n. gen. 1068 del 
20-09-2023, viene pubblicata all’albo pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, 
con decorrenza dal 20-09-2023. 

N. Reg. Albo: 1673

  Partanna, 20-09-2023

Il Responsabile dell'Area
f.to  Giovanni Calderone


